
Protocollo RC n. 6884/2026 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 

GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 2 MARZO 2026) 

L’anno duemilaventisei, il giorno di lunedì due del mese di marzo, alle ore 17,15 

nella Sala dell’Arazzo, in Campidoglio, si è riunita la Giunta Capitolina di Roma, 

così composta: 

1 GUALTIERI ROBERTO…………….…….… Sindaco 8 PATANE’ EUGENIO …………….………… Assessore 

2 SCOZZESE SILVIA …………….…….……..   Vicesindaco 9 PRATELLI CLAUDIA …………….………. Assessora 

3 ALFONSI SABRINA …………….…….…… Assessora 10 SEGNALINI ORNELLA …………….…….. Assessora 

4 BATTAGLIA GIUSEPPE …………….…… Assessore 11 SMERIGLIO MASSIMILIANO …………… Assessore 

5 FUNARI BARBARA …………….…….…… Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO …………….……. Assessore 

6 LUCARELLI MONICA ………….…………. Assessora 13 ZEVI ANDREA TOBIA …………….……. Assessore 

7 ONORATO ALESSANDRO …………….… Assessore 

È presente il Vicesindaco e l’Assessore Battaglia. 

Intervengono in modalità telematica gli Assessori Alfonsi, Lucarelli, Patanè, Pratelli, 

Segnalini, Smeriglio e Veloccia. 

Partecipa la sottoscritta Segretaria Generale Dott.ssa Rosa Iovinella. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 64 
Approvazione dello schema di Convenzione tra Roma Capitale e 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma, in 

attuazione della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 64 del 

04.03.2025, per la partecipazione di Roma Capitale al MIPIM - The 

Global Urban Festival, dal 10 al 13 marzo 2026, con inaugurazione il 09 

marzo 2026, presso Palais des Festival, Cannes. Autorizzazione alla 

relativa sottoscrizione. 

ROMA f 



2

Premesso che: 

Roma Capitale conforma la propria azione politico amministrativa ai principi generali e programmatici declinati nello 
Statuto, curando gli interessi dei propri cittadini e promuovendo il progresso del proprio territorio; 

come previsto dall'art. 1, comma 4 del proprio Statuto, si evidenzia l'importanza di tutelare e valorizzare il patrimonio 
artistico, storico, monumentale e archeologico dell'Amministrazione Capitolina anche promuovendo e favorendo il 
coinvolgimento di soggetti privati finalizzato al recupero, alla conservazione, alla valorizzazione e alla più idonea 
fruizione di tale patrimonio nonché al sostegno delle attività culturali della Città; 

sulla base delle linee programmatiche del Sindaco per il mandato amministrativo 2021 - 2026, approvate con 
Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 106 del 19 novembre 2021 è obiettivo prioritario procedere alla valorizzazione 
del ruolo internazionale proprio di Roma Capitale al fine di attrarre investimenti utili a portare nella città attività 
produttive e di servizi ad alto valore aggiunto, capaci di creare posti di lavoro qualificato e ad alto contenuto 
tecnologico; 

è, infatti, tra le principali finalità istituzionali dell'Amministrazione Capitolina cercare di perseguire un processo di 
innovazione costante legato ai temi dell'abitare e della trasformazione della città, nonché comunicare, creare ed 
implementare sinergie e valorizzare best practice e progetti di qualità promossi anche da soggetti privati; 

in quest'ottica la fiera "MIPIM - The Gtobat Urban Festival" è una delle più importanti manifestazioni per la promozione 
di città e territori a livello internazionale, e rappresenta un'opportunità di incontro e di scambio tra gli attori più 
influenti di tutti i settori dell'industria immobiliare e che promuove la creazione di network per realizzare investimenti su 
progetti e programmi di rigenerazione; 

la Camera di Commercio di Roma, ai sensi del proprio Statuto (art. 4), "svolge funzioni di supporto e di promozione degli 
interessi generali dell'economia locate", indirizzando il proprio intervento a favore di iniziative volte ad incidere 
sull'assetto economico di Roma, nonché allo sviluppo della produttività e dell'efficienza delle imprese, all'aumento della 
competitività del tessuto imprenditoriale del territorio; 

la Camera di Commercio di Roma promuove e sostiene lo sviluppo economico di Roma, intervenendo negli ambiti della 
valorizzazione del patrimonio culturale, della digitalizzazione delle imprese del tessuto produttivo, al fine di garantire 
soluzioni innovative a vantaggio delle imprese e degli operatori per lo sviluppo delle filiere produttive del territorio; 

la Camera di Commercio di Roma, come stabilito nel Programma Pluriennale, si pone l'obiettivo di accrescere la 
competitività del sistema imprenditoriale, ampliandone le opportunità e garantendo un libero sviluppo dell'economia in 
un contesto capace di garantire legalità e sicurezza, anche in sinergia con le altre Istituzioni del territorio; 

considerato che 

Roma Capitale e la Camera di Commercio di Roma condividono l'obiettivo di promuovere lo sviluppo economico e la 
competitività dell'intera economia di Roma e, in particolare, ritengono che il MIPIM - The Global Urban Festival 
rappresenti una straordinaria opportunità per il rilancio di Roma come metropoli globale , in grado di at trarre 
investimenti, proporre al mondo ambiziosi progetti di innovazione, di rigenerazione urbana e culturale, dando nuova linfa 
all'economia del Paese; 

già in passato, Roma Capitale ha avviato forme di collaborazione con la Camera di Commercio di Roma per condividere 
iniziative ed esperienze relative ai temi dello sviluppo economico, del turismo e dell'orientamento al lavoro; 

dette forme di collaborazione hanno portato alla firma di un Protocollo di Intesa tra Roma Capitale e la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma per l'attivazione di una collaborazione finalizzata a promuovere 
lo sviluppo economico e la competitività della Città di Roma per il periodo 2022- 2024, adottato con Deliberazione di 
Giunta Capitolina n. 152 del 13 maggio 2022 e sottoscritto 1'8 giugno successivo; 

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 64 del 04.03.2025 è stato rinnovato il Protocollo di Intesa per il periodo 2025 -
2027 tra Roma Capitale e la Camera di Commercio di Roma al fine di un più efficace perseguimento degli obiettivi comuni 
dello sviluppo economico delle imprese e dell'occupazione di Roma e per migliorare gli strumenti di collaborazione, 
incrementando l'efficacia delle risorse messe a disposizione dalle Amministrazioni con particolare riferimento ai seguenti 
ambiti: 

• Infrastrutture e Sviluppo Economico 
• Attrazione di investimenti e Marketing territoriale 
• Semplificazione amministrativa 



• Eventi di rilievo nazionale ed internazionale
• Cultura, Turismo ed Eventi Sportivi
• Scuola-Lavoro
• Inclusione-lavoro;

con Memoria di Giunta Capitolina n.2 del 22.01.2026, Roma Capitale ha evidenziato che la partecipazione della città di 
Roma alle ultime due edizioni del MIPIM ha ottenuto ottimi riscontri in termini di interesse del mondo real estate

consolidando lo status di Capitale internazionale tra le più attrattive del panorama mondiale ed ha condiviso 
l'opportunità dell'adesione di Roma Capitale all'edizione 2026 della Fiera Internazionale MIPIM; 

il Sindaco di Roma Capitale, con nota prot. RA 2026/4898 del 26 gennaio 2026, ha comunicato alla Camera di Commercio 
che, dopo l'importante riscontro ottenuto nella passata edizione, intende confermare e consolidare la partecipazione di 
Roma Capitale all'edizione 2026 dell'evento MIPIM, con t'obiettivo di raccontare i grandi cambiamenti in atto nella Città 
e dare spazio a progetti e investimenti pubblici e privati; 

con la medesima nota prot. RA 2026/4B98 del 26 gennaio 2026 il Sindaco di Roma ha, altresì, sottoposto l'iniziativa alla 
valutazione della Camera di Commercio al fine di prevedere una partecipazione condivisa a sostegno dell'evento, 
nell'ambito del Protocollo d'Intesa, citato in narrativa, che prevede tra gli ambiti di intervento del Quadro di azione la 
promozione e il sostegno della città di Roma quale meta internazionale del sistema fieristico e congressuale italiano e 
europeo; 

la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma ha comunicato con nota prot. QF 2025/6087 del 
26.02.2026 di aver deliberato, sulla partecipazione di Roma Capitale al MIPIM - The Global Urban Festival, dal 10 al 13 
marzo 2026, con inaugurazione il 09 marzo 2026, presso Palais des Festival, Cannes, con Deliberazione di Giunta n. 26 del 
19.02.2026, con cui ha autorizzato la sottoscrizione della Convenzione attuativa con Roma Capitale; 

con nota prot. Ql/2831 del 29.01.2026 è stata richiesta la variazione di €. 100.000,00 sul capitolo di entrata 
2100990/10305 e sul capitolo di spesa 1303132/40379 del C.d.R. 2GT poi approvata con D.G.C. n. 44 del 19.02.2026; 

la presente convenzione non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico di Roma Capitale in quanto le attività svolte in 
attuazione del Protocollo trovano copertura nell'ambito della disponibilità finanziaria dei rispettivi bilanci delle Parti e 
:saranno attuate attraverso apposito provvedimento e approvato dalla competente struttura ratione materiae, come da 
attestazione prot. QF/2026/6481 del 02.03.2026; 

ritenuto che 

si debba procedere alla stipula di un'apposita Convenzione che abbia ad oggetto il Contributo della Camera di Commercio 
per la partecipazione di Roma Capitale al MIPIM - The Global Urban Festival che si terrà dal 1 O al 13 marzo 2026, con 
inaugurazione il 09 marzo 2026, presso Palais des Festival, Cannes; 

atteso che 

in data 26/02/2026 il Direttore del Dipartimento Programmazione Urbanistica ha espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: "A1 sensi é'per g11· ettetti'deff'art. ·49· del Uecrèto Legislativo 18 agosto 2000,· 11·. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto". 

Il Direttore F.to Gianni Gianfrancesco

in data 26/02/2026 il Direttore del Dipartimento Programmazione Urbanistica ha attestato - ai sensi dell'art. 30, c. 1, lett. h) e i), del 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, come da dichiarazione in atti - la coerenza della proposta di 
deliberazione in oggetto con i documenti di programmazione dell'Amministrazione. 

Il Direttore F.to Gianni Gianfrancesco

in data 02/03/2026 il Ragioniere Generale ha espresso il parere che di s_eguito int�gralmente si �iporta: · Ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n° 267 e smi, si . esorim_e, o�r ouanto di çomoetenza
ed in considerazione della nota QF/6481 /2026 del Direttore del Dioar:timento Proi;!rammazione in cui si indica l'imoorto 
di€ 450.000,00 a carico dell'Ente già stanziato sul capitolo di spesa n° 1303818/768, parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

p. Il Ragioniere Generale F.to MiCorselli

3

• 



4

sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretariato Generale, la funzione di assistenza giuridico-
amministrativa, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267 e s.m.i.; 

• lo Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina, approvato con deliberazione 
dell'Assemblea Capitolina n. 8/2013 e successivamente modificato con deliberazioni dell'Assemblea Capitolina 
n.1/2018, n.5/2018 e n.31/2021; 

• le Linee Programmatiche per il mandato amministrativo 2021-2026, approvate con deliberazione dell 'Assemblea 
Capitolina n.106/2021; 

• la Deliberazione di Giunta Capitolina 152 del 13 maggio 2022; 

• la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 64 del 04.03.2025 che ha approvato il rinnovo del Protocollo di Intesa tra 
Roma Capitale e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, per l'attivazione di una 
collaborazione finalizzata a promuovere lo sviluppo economico e la competitività della Città di Roma per il periodo 
2025 - 2027; 

per tutto quanto sopra premesso e considerato che qui si intende integralmente richiamato: 

LA GIUNTA CAPITOLINA 

DELIBERA 

• di approvare lo schema di Convenzione tra Roma Capitale e la Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Roma, in attuazione della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 64 del 04 marzo 2025, per la 
partecipazione di Roma Capitale al MIPIM - The Global Urban Festival, dal 10 al 13 marzo 2026, con inaugurazione il 
09 marzo 2026, presso Palais des Festival, Cannes, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

• di autorizzare il Direttore del Dipartimento Programmazione Urbanistica alla relativa sottoscrizione; 

• di determinare in € 100.000,00 il limite massimo delle risorse finanziarie derivanti dalla Camera di Commercio 
Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, da accertare sul capitolo/articolo n. 2100990/10305 sulla pos. Fin. 
E2.01 .01 .02.007.0415 del Bilancio 2026, quale nuova richiesta di stanziamento; 

La presente deliberazione, vista l'urgenza, è dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 



5

ROMA 

CONVENZIONE 

:::;h .camera di Commercio 
,uiU Homa 

PER LA PARTECIPAZIONE CONGIUNTA ALL'INIZIATIVA 
"M/P/M - THE GLOBAL URBAN FESTIVAL" 

PALAIS DES FESTIVAL, CANNES, 09 -13 MARZO 2026 

TRA 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, C.F. 80099790588, di seguito 
denominata "Camera di Commercio", rappresentata nel presente atto dal 

domiciliato per la carica ricoperta presso la sede legale dell'Ente in 
Roma, Via de Burrò 147; 

E 

Roma Capitale, C.F. 02438750586, rappresentata nel presente atto dal Direttore del Dipartimento 
Programmazione Urbanistica, Arch. Gianni Gianfrancesco, domiciliato per la carica ricoperta 
presso il Dipartimento Programmazione Urbanistica, in Roma, via della Previdenza Sociale n. 20; 

Di seguito indicate anche come "le Parti"; 

PREMESSO CHE 

- Roma Capitale, nell'ambito delle proprie finalità istituzionali, a seguito dell'importante riscontro 
ottenuto nella passata edizione, intende confermare e consolidare la sua partecipazione al 
MIPIM Festival 2026, con l'obiettivo di raccontare i grandi cambiamenti in atto nella città e dare 
spazio a progetti e investimenti pubblici e privati. 
L'obiettivo consiste nel rafforzare la visibilità di Roma e implementare la creazione di 
opportunità con professionisti nel campo dell'immobiliare che attraverso il Mipim 2026 avranno 
modo di scoprire e confrontarsi sulle novità del settore. 
In qualità di punto di riferimento per l'industria immobiliare globale, MIPIM offre un accesso 
unico ai capitali mondiali e a soluzioni concrete per rendere gli asset più sostenibili e resilienti in 
un mondo in rapida evoluzione. 

- la Camera di Commercio, nell'ambito delle proprie finalità istituzionali: 
- svolge, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 29 dicembre 1993, n. 580 come 

successivamente integrata e modificata dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219, 
funzioni di interesse generale per il sistema delle imprese nell'ambito della circoscrizione 
territoriale di competenza, curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie locali; 

- realizza, sulla base di quanto previsto all'art. 2, comma 2, lett. d-bis della Legge 29 
dicembre 1993, n. 580 e s. m. i. , attività finalizzate alla valorizzazione del patrimonio 
culturale, nonché allo sviluppo e promozione del turismo in collaborazione con gli Enti e 
Organismi competenti in considerazione dell'alto valore che tali asset rivestono per lo 
sviluppo dell'intera economia locale e per la crescita della sua competitività ; 

- secondo quanto previsto nei documenti di programmazione strategico-gestionale per il 
2026, sostiene la realizzazione di progetti strategici di sviluppo espressamente rivolti alla 



6

R.OMA I~ Camera di Commercio R ,,uu orna 

promozione di un nuovo modello della Città di Roma, al fine di dare vita a una nuova 
stagione di sviluppo nel segno dell'innovazione, della sostenibilità, della solidarietà; 

- realizza e partecipa, nell'ottica della collaborazione e del partenariato interistituzionale, ad 
iniziative finalizzate a massimizzare le enormi potenzialità del territorio di Roma e provincia; 

CONSIDERATO CHE 

La Camera di Commercio e Roma Capitale: 
- perseguono l'obiettivo comune dello sviluppo del territorio e del sistema produttivo ed 

esercitano tale funzione attraverso una gamma di strumenti di programmazione e di 
interventi, ivi compresa la partecipazione a iniziative di promozione e valorizzazione della 
Città di Roma; 

- ritengono che la partecipazione ad eventi e iniziative particolarmente qualificati, da attuarsi 
sinergicamente, sia in grado di fornire un notevole supporto allo sviluppo e alla competitività 
del tessuto economico locale; 

- intendono porre in essere congiuntamente una serie di attività in grado di trasformare la 
Capitale nell'arco dei prossimi dieci anni, in una città più accogliente, più sostenibile e dove 
sarà più semplice e conveniente investire; 

VISTO 

- l'art. 15 della L. n. 241 del 1990, come successivamente modificata e integrata, il quale 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTO 

- Il Protocollo d'Intesa tra Roma Capitale e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Roma, per l'attivazione di una collaborazione finalizzata a promuovere lo 
sviluppo economico e la competitività della Città di Roma 2025-2027, che è stato rinnovato 
con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 64 del 4 marzo 2025 e con Deliberazione di 
Giunta della Camera di Commercio n. 21 del 24 febbraio 2025, mediante il quale Roma 
Capitale e la Camera di Commercio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, hanno 
inteso condividere un' azione finalizzata al più efficace perseguimento degli obiettivi comuni 
dello sviluppo economico delle imprese e dell'occupazione di Roma; 

PREMESSO CHE 

- MIPIM -The Global Urban Festival, costituisce un evento leader, a livello internazionale, nel 
settore pubblico e privato per gli investimenti nello sviluppo immobiliare e urbano e 
rappresenta tutti i segmenti dell'industria, offrendo un accesso ineguagliabile a innumerevoli 
progetti innovativi, con grande attenzione all'impatto ambientale; 

- ogni anno partecipano alla manifestazione in parola più di 20.000 visitatori e oltre 2.400 
espositori provenienti da più di 90 Paesi, offrendo un ecosistema privilegiato in cui gli 
operatori possono incontrarsi e sviluppare progetti di investimento, raccogliere finanziamenti 
e avviare collaborazioni commerciali; 

2 



7

R.OMA ;;;.\. Camera di Commercio R mu• · orna 

- la prossima edizione del MIPIM si terrà al Palais des Festival di Cannes in Francia dal 10 al 
13 marzo 2026, con inaugurazione prevista il 09 marzo 2026; 

TENUTO CONTO CHE 

MIPIM rappresenta il più grande evento internazionale dedicato all'immobiliare e allo 
sviluppo socio-economico delle città e offre un accesso unico a capitali globali e soluzioni 
concrete per rendere gli asset urbani più sostenibili in un mondo in rapido cambiamento e 
trasformazione; 

- nel corso dell'evento si svolgeranno numerosi workshop e conferenze che tratteranno delle 
sfide chiave, tra cui la crescita della popolazione, la ridotta disponibilità di alloggi, 
l'invecchiamento della popolazione, la migrazione, la carenza di alloggi per studenti e i 
problemi di sovraffollamento, promuovendo nel contempo il networking e la collaborazione 
tra i leader del settore; 

- con Memoria di Giunta Capitolina n.2 del 22.01.2026, Roma Capitale ha evidenziato che la 
partecipazione della città di Roma alle ultime due edizioni del MIPIM ha ottenuto ottimi 
riscontri in termini di interesse del mondo real estate consolidando lo status di Capitale 
internazionale tra le più attrattive del panorama mondiale ed ha condiviso l'opportunità 
dell'adesione di Roma Capitale all'edizione 2026 della Fiera Internazionale MIPIM; 

- il Sindaco di Roma Capitale, con nota prot. RA/2026/4898 del 26 gennaio 2026, ha 
comunicato alla Camera di Commercio che, dopo l'importante riscontro ottenuto nella 
passata edizione, intende confermare e consolidare la partecipazione di Roma Capitale 
all'edizione 2026 dell'evento MIPIM, con l'obiettivo di raccontare i grandi cambiamenti in atto 
nella Città e dare spazio a progetti e investimenti pubblici e privati; 

- Roma Capitale partecipa all'iniziativa tramite l'acquisizione di uno spazio istituzionale 
appositamente allestito al fine di illustrare sia la nuova fase che vive la Città, connotata dai 
molti cantieri e opere che già sono inaugurati o che lo saranno nei prossimi mesi, sia 
l'approccio di apertura al dialogo, alla collaborazione e alla cooperazione con gli investitori; 

- la partecipazione di Roma Capitale all'edizione di quest'anno dell'iniziativa sarà 
caratterizzata, oltre che da una presentazione delle tante opere pubbliche e infrastrutturali in 
corso di realizzazione con il fine di rendere la città sempre più moderna e attrattiva, da un 
ampio spazio dedicato alle tante iniziative private avviate in questi anni e alle nuove 
opportunità di sviluppo urbano della Città; 

- la partecipazione all'iniziativa costituirà, infatti, l'occasione per presentare i programmi e i 
progetti di sviluppo urbano della Città e l'imponente piano di riqualificazione, rigenerazione e 
sviluppo messo in campo dall'Amministrazione Capitolina per trasformare la Capitale in una 
città più accogliente, più sostenibile e più efficiente; 

- con la suddetta nota prot. RA/2026/4898 del 26 gennaio 2026 il Sindaco di Roma ha, altresì, 
sottoposto l'iniziativa alla valutazione della Camera di Commercio al fine di prevedere una 
partecipazione condivisa a sostegno dell'evento, nell'ambito del Protocollo d'Intesa, citato in 
narrativa, che prevede tra gli ambiti di intervento del Quadro di azione la promozione e il 
sostegno della città di Roma quale meta internazionale del sistema fieristico e congressuale 
italiano e europeo; 

- 11 supporto della Camera di Commercio alla partecipazione di Roma Capitale all'evento 
s'inserisce, altresì, nelle iniziative per la valorizzazione della filiera del mercato immobiliare 
ed è finalizzato allo sviluppo e al rilancio di tutti gli attori del comparto affinché possano 
tempestivamente cogliere le sfide attuali e accrescere la loro professionalità generando 

3 



8

R.OMA ~. Camera di Commercio R ,..... orna 

ricadute positive sia per i cittadini sia per le attività imprenditoriali che insistono sul tessuto 
economico sociale; 

VISTE 

- la Deliberazione di Giunta n. 26 del 19.02.2026, avente ad oggetto "Iniziativa in collaborazione 
con Roma Capitale. Convenzione attuativa per la partecipazione a MIPIM - The Global Urban 
Festival 2026", con la quale la Camera di Commercio ha autorizzato la sottoscrizione della 
presente Convenzione; 

- la Deliberazione della Giunta Capitolina n. del avente ad oggetto "Approvazione 
dello schema di Convenzione tra Roma Capitale e Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Roma, in attuazione della Deliberazione della Giunta Capitolina n. 64 del 
04.03.2025, per la partecipazione di Roma Capitale al MIPIM - The Global Urban Festival, dal 
1 O al 13 marzo 2026, con inaugurazione il 09 marzo 2026, presso Palais des Festival, 
Cannes", con la quale Roma Capitale ha approvato la presente Convenzione; 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 
Premesse 

Le premesse e le considerazioni che precedono si intendono integralmente richiamate e 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

Art. 2 
Oggetto della Convenzione 

Con la sottoscrizione della presente Convenzione, le Parti intendono instaurare, nell'ambito delle 
rispettive competenze, un rapporto di collaborazione al fine di prevedere una partecipazione 
condivisa all'evento MIPIM - The Global Urban Festival 2026 e attivare le risorse destinate dalla 
Camera di Commercio di Roma a favore di Roma Capitale a sostegno dei costi sostenuti per la 
partecipazione all'evento. 

Art. 3 
Attuazione del progetto 

Roma Capitale partecipa alla manifestazione in parola attraverso le risorse e gli strumenti 
programmati nell'ambito della propria competenza. 
La Camera di Commercio di Roma partecipa alla manifestazione assieme a Roma Capitale, 
attraverso un contributo economico fino ad un massimo di € 100.000,00 a favore della 
Amministrazione Capitolina stessa, a copertura dei costi sostenuti per assicurare l'acquisto e 
l'allestimento degli spazi espositivi e per gli eventi collaterali organizzati. 
Il contributo della Camera di Commercio di Roma, ai sensi dell'art. l'art. 2, comma 2, lett. g) della L. 
n. 580 del 1993 s.m.i., non può superare il 50% del costo complessivo dell'iniziativa, al netto di 
eventuali entrate, e viene erogato al termine della manifestazione su richiesta di Roma Capitale 
dietro presentazione di idonea documentazione. 

4 



9

ROMA •• 
Art. 4 

2 e_ am_era di Commercio ;;.,.\ R j,..,.. orna 

Rendicontazione ed erogazione del contributo 

Il contributo della Camera di Commercio di Roma viene erogato a Roma Capitale al termine 
dell'iniziativa, dietro presentazione della seguente documentazione: 

- copia del provvedimento di impegno di spesa relativo all'iniziativa; 
- dichiarazione relativa a eventuali entrate a sostegno dell'iniziativa; 

una relazione sullo svolgimento dell'iniziativa; 
copia del materiale documentale realizzato. 

L'Amministrazione Capitolina trasmette la predetta documentazione alla Camera di Commercio di 
Roma che provvede ad erogare il contributo a Roma Capitale. Resta inteso che il contributo della 
Camera di Commercio non potrà superare il 50% del costo totale dell'iniziativa, al netto di eventuali 
entrate reperite attraverso contributi, sovvenzioni, sponsorizzazioni e/o altre entrate. 

Art. 5 
Pubblicizzazione dell'evento 

Le Parti si impegnano a dare ampio risalto alla collaborazione attuata attraverso la presente 
Convenzione, anche attraverso l'apposizione dei rispettivi loghi sul materiale istituzionale e 
promozionale realizzato, nonché negli spazi espositivi riservati presso la fiera, previa 
autorizzazione dei rispettivi uffici competenti. 

Art. 6 
Durata e validità 

La validità della presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione di entrambe le Parti fino 
al completamento di tutte le attività previste per la realizzazione dell'iniziativa, ivi comprese le 
attività di rendicontazione, presumibilmente entro il 30 giugno 2026. 

Art. 7 
Controversie 

Per la risoluzione di eventuali controversie nascenti tra le Parti dalla presente Convenzione si farà 
ricorso alla giustizia ordinaria, individuando quale foro competente quello di Roma. 

Il presente atto si compone di n. 7 articoli ed è soggetto all'imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 
642/72 e s.m.i., assolta da __________ con codice identificativo n. 
________ e n. _______ _ 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Per Roma Capitale 

Il Direttore del Dipartimento 

Programmazione Urbanistica 

Arch. Gianni Gianfrancesco 

Per la Camera di Commercio di Roma 

5 



L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione 

che risulta approvata all'unanimità. 

Infine, la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all’unanimità 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

(O M I S S I S) 

IL PRESIDENTE 

S. Scozzese

LA SEGRETARIA GENERALE 

R. Iovinella

10



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 6 marzo 2026 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 20 marzo 2026.

Lì, 5 marzo 2026

La Vice Segretaria Generale 

        per l'Assistenza alla Giunta Capitolina 

F.to: Patrizia Del Vecchio

11


